
| Zpráva – Hlavní město Praha |

| 65 |

4.1 Pedagogické vedení školy a personální podmínky

4.1.1 Ředitelé 

Ve všech stupních vzdělávání průměrný věk ředitelů škol v hlavním městě Praha převyšuje celorepub-
likový průměr. V kategorii základního vzdělávání dosahuje průměrný věk ředitelů škol v mezikrajském 
srovnání třetí nejvyšší hodnoty (55 let). V případě gymnaziálního vzdělávání dosahuje průměrný věk 
59,7 roku (obecně dosahují ředitelé gymnázií průměrného vyššího věku, než je tomu na ostatních typech 
škol, výsledky však mohou být zkreslené menším počtem případů). V  případě středního odborného 
vzdělávání dosahuje v rámci mezikrajského srovnání průměrný věk ředitelů v hlavním městě Praha rov-
něž třetí nejvyšší hodnoty (56 let). Hlavní město Praha se tedy vyznačuje obecně mezi kraji vysokým 
průměrným věkem ředitelů na všech zkoumaných typech škol.

Průměrný věk ředitelů v základních školách, gymnáziích a středních odborných školách

kraj ZV GV SOV

Jihočeský kraj 52,0 - 54,5

Jihomoravský kraj 54,0 50,8 54,4

Karlovarský kraj 58,0 62,0 47,5

Královéhradecký kraj 53,0 - 61,2

Liberecký kraj 55,0 - 53,0

Moravskoslezský kraj 52,0 - 53,5

Olomoucký kraj 52,0 - 52,4

Pardubický kraj 54,5 - 53,5

Plzeňský kraj 54,0 - 55,1

hlavní město Praha 55,0 59,7 56,0

Středočeský kraj 53,0 60,0 55,4

Ústecký kraj 55,5 - 56,4

Kraj Vysočina 52,0 - 53,6

Zlínský kraj 51,0 - 50,8

celkem v ČR 53,0 56,8 54,5

Počet pozorování pro hlavní město Prahu: ZV = 43, GV = 11, SOV = 20

Zdroj: ČŠI, inspekční činnost

Následující tabulky ukazují důvody pro vyhlášení konkurzu na ředitele základních a středních škol. 
Informace vycházejí z 1 465 konkurzních řízení realizovaných v období od 1. března 2018 do 31. červen-
ce 2018, resp. z 1 325 konkurzních řízení, kterých se ČŠI v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náleži-
tostech konkurzního řízení a konkurzních komisích, v tomto období účastnila. Mezi nejčastější příčinu 
se v obou stupních vzdělávání řadí v hlavním městě Praha konec řádného funkčního období ředitelů 
škol, což se shoduje také s celorepublikovým stavem. Jako další příčiny uváděli ředitelé základních škol 
ukončení pracovního poměru ze strany ředitele školy, ostatní příčiny ředitelé téměř neuváděli. V převáž-
né většině případů byla znovu obsazována místa, na nichž působili ředitelé s dlouholetou praxí ve vedení 
dané školy. Průměrný počet let, po která působili ředitelé ve funkci, se v kategorii základních škol rovná 
hodnotě 15,17 (nejméně pak 3 roky a nejvíce 27 let) a v případě středních škol hodnotě 12,67 (nejméně 5 
a nejvíce 26 let). V případě základních i středních škol byla ve dvou třetinách konkurzů patrná snaha 
komise vybrat většinou svých hlasů nejlepšího uchazeče. 

Bližší informace ke konkurzním řízením jsou k dispozici v příloze nebo ve zprávě ČŠI Konkurzy na 
ředitele škol a školských zařízení v období od 1. 3. 2018 do 31. 7. 2018.


